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3 

2021 

-2 993 

Число прибывших Число выбывших Миграционный прирост, убыль(-) 

-52,2‰ 
  

январь – сентябрь 2022 года 

В расчете на 10 000 

человек населения  

МИГРАЦИЯ НАСЕЛЕНИЯ 
ЧЕЛОВЕК 

2022 

  

МОРДОВИЯСТАТ 

январь – сентябрь 2021 года 

-174 

январь – сентябрь 2022 года 

январь – сентябрь 2021 года 

-3,0‰ 

Миграционная убыль населения 



РОССТАТ 
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МИГРАЦИЯ ПО ПОТОКАМ ПЕРЕДВИЖЕНИЯ 
ЧЕЛОВЕК 

5 182 

5 613 

2 509 

610 

13 914 

МОРДОВИЯСТАТ 

ПРИБЫВШИЕ 

ЧИСЛО ПРИБЫВШИХ 

-5,4% 
Изменение к январю –сентябрю 2021 года 

242,7‰ 
В расчете на 10 000 человек населения 

ЧИСЛО ВЫБЫВШИХ 

13,7% 
Изменение к январю –сентябрю 2021 года 

294,9‰ 
В расчете на 10 000 человек населения 

6 629 

5 613 

3 684 

981 

16 907 

ВЫБЫВШИЕ 

          Внутрирегиональная                                        С государствами-участниками СНГ 

     

           Межрегиональная                                             Со странами дальнего зарубежья 
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ВНУТРИРЕГИОНАЛЬНАЯ МИГРАЦИЯ 
ЧЕЛОВЕК 

МОРДОВИЯСТАТ 

ГОРОДСКАЯ МЕСТНОСТЬ 

-19,8% 

Изменение числа прибывших  

к январю –сентябрю 2021 года 

Изменение числа выбывших  

к январю –сентябрю 2021 года 

СЕЛЬСКАЯ МЕСТНОСТЬ 

-12,0% 

3 188 

2 963 

225 

-11,2% 

-20,6% 
Изменение числа выбывших  

к январю –сентябрю 2021 года 

Изменение числа прибывших  

к январю –сентябрю 2021 года 

2 425 

2 650 

-225 

              Прибывшие                     Выбывшие               Миграционный прирост, убыль (-) 
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МЕЖРЕГИОНАЛЬНАЯ МИГРАЦИЯ 
ЧЕЛОВЕК 

МОРДОВИЯСТАТ 

Число прибывших 

5 182 

Число выбывших 

Миграционный убыль 

-1 447 

6 629 

С ДРУГИМИ РЕГИОНАМИ РОССИИ 

           Прибывшие                       Выбывшие 

35 

119 

120 

151 

202 

393 

1 357 

2 805 

39 

114 

78 

110 

195 

468 

2 068 

3 557 

Северо-Кавказкий федеральный округ 

Уральский федеральный округ 

Сибирский федеральный окург 

Дальневосточный федеральный округ 

Южный федеральный округ 

Северо-Западный федеральный округ 

Приволжский федеральный округ 

Центральный федеральный округ 
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МЕЖРЕГИОНАЛЬНАЯ МИГРАЦИЯ 
ЧЕЛОВЕК 

МОРДОВИЯСТАТ 

           Миграционный прирост                      Миграционная убыль 

42 

40 

миграционный прирост  

при обмене население 

 

регионов 

 

миграционная убыль 

 при обмене населения 

 

    Российская Федерация 

    Чувашская республика 

    Пензенская область 

    Ульяновская область 

    Нижегородская область 

    Московская область 

региона 

 

г. Москва 

Республика Саха (Якутия) 

Липецкая область 

Красноярский край 

Удмуртская республика 

143 

28 

19 

18 

17 

-1447 

-53 

-115 

-142 

-366 

-890 

Наибольшие и наименьшие значения миграционного прироста, убыли (-) при 
обмене населения с регионами Российской Федерации 
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МЕЖДУНАРОДНАЯ МИГРАЦИЯ 
ЧЕЛОВЕК 

2 509 

3 684 

МОРДОВИЯСТАТ 

Число выбывших 

Миграционная убыль 

-1 175 

С ГОСУДАРСТВАМИ-УЧАСТНИКАМИ СНГ 

Число прибывших 

9 

14 

49 

90 

117 

150 

178 

320 

747 

835 

36 

19 

49 

161 

93 

235 

166 

843 

994 

 1 088 

Республика Молдова 

Беларусь 

Казахстан 

Армения 

Азербайджан 

Киргизия 

Украина 

Туркмения 

Узбекистан 

Таджикистан 

           Прибывшие                       Выбывшие 
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МЕЖДУНАРОДНАЯ МИГРАЦИЯ 
ЧЕЛОВЕК 

610 

981 

МОРДОВИЯСТАТ 

Число выбывших 

Миграционная убыль 

-371 

СО СТРАНАМИ 

ДАЛЬНЕГО ЗАРУБЕЖЬЯ 

Число прибывших 

324 

3 

5 

6 

6 

7 

14 

52 

193 

другие страны 

Иран 

Турция 

Грузия 

Китай 

Афганистан 

Сирия 

Иордания 

Индия 

ПРИБЫВШИЕ 

444 

1 

3 

5 

11 

14 

19 

79 

405 

другие страны 

Турция 

Иран 

Грузия 

Афганистан 

Китай 

Сирия 

Иордания 

Индия 

ВЫБЫВШИЕ 
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ПРИБЫВШИЕ МИГРАНТЫ ПО ВИДАМ И СРОКАМ РЕГИСТРАЦИИ 
МЕЖРЕГИОНАЛЬНАЯ МИГРАЦИЯ 

МОРДОВИЯСТАТ 

29.4 

55.8 

14.8 

По видам регистрации                                         
(в % к общему числу прибывших) 

     5 182 
   человека 

Зарегистрированы по постоянному месту 
жительства 
 
Возвратились  после временного пребывания 
на другой территории 
 
Прибыли к месту пребывания на срок 9 
месяцев и более 

 

2.2 

28.3 

8.7 

17.2 

4.7 

38.9 

По срокам регистрации 
 (в % к числу прибывших к месту пребывания на 

срок 9 месяцев и более) 

От 9 месяцев до 1 года                        3 года 
 
1 год                                                       4 года 
 
2 года                                                     5 лет и более 

 768 
  человек 
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ВЫБЫВШИЕ МИГРАНТЫ ПО ВИДАМ И СРОКАМ РЕГИСТРАЦИИ 
МЕЖРЕГИОНАЛЬНАЯ МИГРАЦИЯ 

МОРДОВИЯСТАТ 

41.5 

24.7 

33.8 

По видам регистрации                                         
(в % к общему числу выбывших) 

   6 629 
человек 

Снято с регистрационного учета по прежнему месту 
жительства 
 
Выбыло к прежнему месту жительства из территории 
временного пребывания по окончании срока 
 
Выбыло из места жительства к месту  пребывания на 
срок 9 месяцев и более 

19.4 

32.5 

12.9 

12.4 

6.9 

15.9 

По срокам регистрации 
 (в % к числу выбывших из места жительства к 

месту пребывания) 

От 9 месяцев до 1 года                    3 года 

 

1 год                                                   4 года 
 

2 года                                                 5 лет и более 

2 242 
человека 
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МИГРАНТЫ ПО ВИДАМ И СРОКАМ РЕГИСТРАЦИИ 
МЕЖДУНАРОДНАЯ МИГРАЦИЯ 

МОРДОВИЯСТАТ 

7 

93 

Прибывшие по видам 
регистрации                                         

(в % к общему числу прибывших) 

  3 119 
  человек 

 
Зарегистрированы в новом 
месте жительства 
 
Прибыли к месту пребывания 
на срок 9 месяцев и более 
 

41.6 

52.1 

2.1 
1.2 

0.4 
2.6 

Прибывшие по срокам регистрации 
 (в % к числу прибывших к месту пребывания на  

срок 9 месяцев и более) 

От 9 месяцев до 1 года                3 года 
 
1 год                                              4 года 
 
2 года                                            5 лет и более 

2 901 
 человек 

99.9 

0.1 

Выбывшие по видам 
регистрации                                         

(в % к общему числу выбывших) 

   4 665 
     человек 

Снято с регистрационного 
учета по прежнему месту 
жительства 
 
Выбыло к прежнему месту 
жительства из территории 
временного пребывания по 
окончании срока 
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КОЭФФИЦИЕНТ МИГРАЦИОННОГО ПРИРОСТА, УБЫЛИ (-) 
НА  10 000 ЧЕЛОВЕК НАСЕЛЕНИЯ 

муниципальных 

образований 

 

МОРДОВИЯСТАТ 

17 
значение показателей 

больше, чем по республике 

  6 муниципальных 

образований 

 
значение показателей 

меньше, чем по республике 

Большеберезниковский муниципальный район 

Кочкуровский муниципальный район 

Дубенский муниципальный район 

Чамзинский муниципальный район 

Лямбирский муниципальный район 

       Республика Мордовия 

Теньгушевский  муниципальный район 

Городской округ Саранск 

Ромодановский муниципальный район 

Ельниковский муниципальный район 

Кадошкинский муниципальный район 

           Миграционный прирост                    Миграционная убыль 

101.6 

87.1 

79.7 

26.2 

14.5 

-52.2 

-87.8 

-102.3 

-102.4 

-143.3 

-145.0 

Муниципальные образования с наибольшими и наименьшими значениями показателя 


